
Pagina  1 di 7   

 

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

 

   

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____ DEL ________ 

   

Proposta n. 1113 del 20/09/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E PATRIMONIO 

   
OGGETTO: Programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il 
triennio 2019-2021 - PRESIDIO OSPEDALIERO SAN CAMILLO DI SORGONO - 
RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO GAS MEDICALI. Liquidazione onorari professionali 
relativi a direzione dei lavori, contabilità dei lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione al professionista incaricato, Ing. Paolo Nieddu. CIG: 8933782620 - CUP: 
B59J19000200002 

   
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore / Istruttore Dott. Avv. Daniele Rusui 
 

 

Responsabile Unico del 
Procedimento 

Per. Ind. Marco Salaris 
 

Direttore della Struttura 
Proponente 

Ing. Paolo Costa 

 

   

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro: 
 
         SI [X]                        NO [  ]  Da assumere con successivo provvedimento [  ] 

 

   

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. n. 24/2020: 
 
                                            SI [  ]                           NO [X] 

 

307347
Font monospazio
1132                   2024



Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30 Dicembre 1992 di “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss. mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n. 24 dell’11 Settembre 2020 della RaS di “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014, della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore”; 

DATO ATTO 

 che con D.G.R. n. 46/25 del 25 Novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 24/2020, è 

stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro, a far data dal 1 Gennaio 

2022, con sede legale in Nuoro, Via Demurtas n. 1; 

 che con D.G.R. n. 51/39 del 30 Dicembre 2021, si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo 

Cannas, quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro, come da L.R. n. 24 dell’11 Settembre 

2020, art. 47; 

 che con Deliberazione n. 1 del 5 Gennaio 2022, a firma del Direttore Generale dell’ASL n. 3 

di Nuoro, si è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore 

Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro, tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29 luglio 2022, con la quale è stato 

nominato il Dott. Serafinangelo Ponti, in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29 luglio 2022, con la quale è stato 

nominato il Dott. Francesco Pittalis, in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge n. 190 del 6 Novembre 2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.; 

PRESO ATTO della Nota R.A.S. Prot. N. PG/2022/1246, del 18 Gennaio 2022, avente ad oggetto 



Pagina  3 di 7   

la L.R. n. 24 dell’11/09/2020 e ss. mm. e ii. di “Costituzione delle Aziende. Fase di prima 

applicazione. Continuità Assistenziale e Amministrativa”, con la quale viene ribadita la necessità di 

garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio 

Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 138 del 29 Aprile 2022, con la quale, nelle more 

della definizione dell'Atto Aziendale e la conseguente determinazione dell’assetto organizzativo 

dell’Azienda, si adotta l'allegato “Piano Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza”, elaborato dal Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) 

dell'Azienda Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro, con riserva di adeguamento e aggiornamento dello 

stesso, terminata la fase transitoria di implementazione della riforma, di cui alla L.R. n. 24/2020; 

VISTA la Deliberazione n. 2/9 del 17/01/2023, con cui la R.A.S. ha dato mandato ad ARES di 

procedere - in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3, comma 3 e dall'art. 47, commi 1 e 13, 

della L.R. n. 24/2020, nonché dalla Deliberazione G.R. n. 36/47 del 31/08/2021 e dalla 

Deliberazione G.R. n. 2/14 del 20/01/2022 - al trasferimento degli Uffici Tecnici e delle Farmacie 

Territoriali e Ospedaliere e del relativo personale alle ASL, a far data dallo 01/01/2023; 

VISTA la comunicazione Prot. N. PG16216 del 30/01/2023, della Direzione Generale ARES 

Sardegna con cui, secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 2/9 del 17/01/2023 e facendo seguito 

a quanto già condiviso nei tavoli di coordinamento dei DD.GG., si conferma il passaggio alla S.C. 

Servizi Tecnico-Logistici e Patrimonio della ASL n. 3 di Nuoro, del personale Area Tecnica e Lavori 

Pubblici, con sede a Nuoro e decorrenza dallo 01/02/2023; 

VISTA l’attribuzione dell’incarico di Direttore della S.C. Servizi Tecnico-Logistici e Patrimonio, 

afferente al Dipartimento della Tecno-Struttura Amministrativa, all’Ing. Paolo Costa, con 

decorrenza dal 12 giugno 2023, in forza della Deliberazione del Direttore Generale della Asl n. 3 di 

Nuoro, n. 429 del 6 Giugno 2023; 

PREMESSO CHE  

 con Determinazione Dirigenziale ATNL n. 1745 del 27/05/2022, veniva conferito incarico 

all'Ing. Paolo Nieddu (con studio in Ittiri (SS), Via Dante n. 7, C.F. NDDPLA69A15I452L e P. 

IVA n. 01793640903), per i servizi tecnici di progettazione, il coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione, la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, dei lavori in oggetto; 

 in data 08/08/2022, veniva stipulata apposita Convenzione di affidamento diretto dei servizi 

di architettura ed ingegneria, relativi alla progettazione di fattibilità tecnico-economica / 



Pagina  4 di 7   

definitiva / esecutiva, alla coordinazione per la sicurezza in fase di progettazione, alla 

direzione dei lavori, alla misura e contabilità, all’assistenza al collaudo e liquidazione ed al 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, tra il professionista incaricato (Ing. 

Paolo Nieddu) e l’ARES Sardegna (in persona del Direttore dell’Area Tecnica Nuoro - 

Lanusei, Ing. Vinicio Demurtas); 

 con Deliberazione del D.G. ASL n. 3 di Nuoro n. 71 del 14/02/2023, veniva approvato il 

Progetto Esecutivo, redatto dall'Ing. Paolo Nieddu, per “PRESIDIO OSPEDALIERO SAN 

CAMILLO DI SORGONO - RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO GAS MEDICALI” 

ed il relativo quadro economico; 

 con Deliberazione del D.G. ASL n. 3 di Nuoro n. 230 del 31/03/2023: 

1. venivano affidati i lavori di ristrutturazione e completamento dei gas medicali del P.O. 

San Camillo di Sorgono, alla Ditta SE.SA DI SECHI SALVATORE (con sede legale in 

Porto Torres, Via Degli Ulivi 29/a, C.F. e P. Iva n. 02308550900), per un importo 

complessivo, compresi oneri, sicurezza ed IVA di legge, pari ad € 87.246,14;  

2. veniva nominato Responsabile del Procedimento (ai sensi dell’art. 31, del D. Lgs. n. 50 

del 18 Aprile 2016) e Responsabile di Progetto (ai sensi dell'art. 34, comma 1, della L.R. 

n. 8 del 13 Marzo 2018) il Geom. Sisinnio Ferreri;  

3. veniva nominato Coordinatore per la Sicurezza, in fase di Progettazione / Esecuzione, 

nonché Direttore dei Lavori, l’Ing. Vinicio Demurtas; 

DATO ATTO CHE  

 l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 03/05/2024, accertato con certificato in pari data 

e, quindi, entro il termine utile contrattuale; 

 i lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali ed alle disposizioni impartite dalla 

Direzione del Lavori, senza variazioni al progetto approvato da contratto; 

 l’impresa esecutrice trasmetteva la documentazione relativa al collaudo ed alla messa in 

servizio degli impianti, nei reparti di Oncologia e Radiologia/Riabilitazione (come previsto 

dalla normativa UNI-EN ISO 7396-1), nelle date, rispettivamente, del 15/03/2024 e 

12/07/2024; 

 la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione (ai sensi dell’art. 200 del 

D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e dell’art. 237 relativo al C.R.E.) venivano emessi in data 

03/05/2024; 

 lo stato finale dei lavori veniva emesso in data 03/06/2024; 

DATO ATTO che, per la procedura in oggetto, il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il Per. Ind. Marco Salaris; 



Pagina  5 di 7   

DATO ATTO che il RUP, che sottoscrive il presente atto, ha valutato gli onorari, dovuti al 

professionista incaricato, coerenti con la Convenzione, pertanto meritevoli di accoglimento in 

relazione alla natura, ai costi e alla durata delle prestazioni richieste; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione degli onorari professionali relativi alla 

direzione dei lavori, alla contabilità dei lavori, al coordinamento per la sicurezza in fase di 

esecuzione, al professionista incaricato, Ing. Paolo Nieddu (con studio in Ittiri (SS), Via Dante n. 7, 

C.F. NDDPLA69A15I452L e P. IVA n. 01793640903), dietro presentazione di regolare fattura, 

trasmessa a mezzo di sistema digitale Workflow SISaR; 

DATO ATTO CHE la documentazione amministrativa, inerente la procedura di cui trattasi, è agli 

atti del RUP, ancorché non materialmente allegata; 

VISTA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi;  

VISTI il D. Lgs. n. 36/2023, la L.R. n. 8/2018 e la L.R. n. 24/2020;  

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento; 

Per i motivi esposti in premessa, che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante ed 

essenziale del dispositivo, 

 

ACQUISITI I PARERI 

 
DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Serafinangelo Ponti 

 

 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [  ] CONTRARIO [  ] 

NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO [  ] 



Pagina  6 di 7   

DELIBERA 

DI AUTORIZZARE la liquidazione degli onorari professionali relativi alla direzione dei lavori, alla 

contabilità dei lavori, al coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, per il “Programma 

di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021 

- PRESIDIO OSPEDALIERO SAN CAMILLO DI SORGONO - RISTRUTTURAZIONE E COM-

PLETAMENTO GAS MEDICALI” al professionista incaricato, Ing. Paolo Nieddu (con studio in Itti-

ri (SS), Via Dante n. 7, C.F. NDDPLA69A15I452L e P. IVA n. 01793640903); 

DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi € 

7.292,98 (di cui € 7.012,48, relativi a “prodotti o servizi” e € 280,50, relativo a INARCASSA), verrà 

registrato sul bilancio di esercizio 2024 e finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CENTRO DI 
COSTO 

CONTO 
ANNO 

AUTORIZZAZIONE 
IMPORTO 

ASL3-TEC 3 

DAP00030127 
(Direzione di 

presidio Nuoro 
Costi comuni 

Ospedale San 
Camillo) 

A102020801 
(PIANO INVESTIMENTI 

- Immobilizzazioni 
materiali in corso) 

2024 € 7.292,98 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria del Servizio Giuridico Amministrativo 

della ASL n. 3 di Nuoro, per gli adempimenti di competenza e per la pubblicazione nell’Albo 

Pretorio online dell’Azienda Sanitaria Locale di Nuoro. 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 3 DI NUORO 
Dott. Paolo Cannas 



Pagina  7 di 7   

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Certificato INARCASSA 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio online  dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale di Nuoro dal __/__/____ al __/__/____. 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato. 

________________________________________________ 

307347
Font monospazio
14  10  2024     29  10  2024


		2024-10-10T16:28:00+0200
	DANIELE RUSUI


		2024-10-10T17:32:16+0200
	Marco Salaris


		2024-10-11T10:47:50+0200
	COSTA PAOLO


		2024-10-14T09:23:50+0200
	Francesco Pittalis


		2024-10-14T10:33:02+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-10-14T10:44:49+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-10-14T12:39:13+0200
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




